CENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA

QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 06 (seis) dias do mês de

dezembro de 2016 (dois mil e dezesseis) às 20h (vinte) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância

Turística de Ibitinga, situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a

Centésima Quinquagésima Sétima Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do

Vereador Windson Pinheiro, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os Senhores

Vereadores. Em seguida, a Sessão foi iniciada com a VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR

que foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. RECEBIDOS DO SENHOR PREFEITO –

PROJETOS: PLO Nº 137/2016, que dispõe sobre a Política Municipal de Turismo, define as atribuições do

Governo Municipal no planejamento, desenvolvimento e estímulo ao turismo no âmbito do município da

Estância Turística de Ibitinga e dá outras providências. PLO Nº 138/2016, que autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito adicional suplementar no orçamento vigente no Serviço Autônomo Municipal de Saúde –

SAMS, aprovado pela Lei Municipal nº 4.208, de 21 de dezembro de 2015, destinado a atender

insuficiências de dotação orçamentária e dá outras providências. PLO Nº 139/2016, que altera o Plano

Plurianual – PPA, criado pela Lei Municipal nº 3.789, de 27 de novembro de 2013. PLO Nº 140/2016, que

dá denominação à Unidade de Pronto Atendimento de Ibitinga – UPA 24 Horas, e dá outras providências.

PLO Nº 141/2016, que altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias, criada pela Lei Municipal nº 4.106, de 24 de

junho de 2015. PLO Nº 142/2016, que altera o art. 41 da Lei Municipal nº 1.667, de 27 de dezembro de

1989, quanto ao cancelamento de débitos lançados, revogando, ainda, a Lei Municipal nº 3.789, de 08 de

outubro de 2014. OFÍCIO: Nº 329/2016, encaminhando balancetes da receita e despesa consolidados do

mês de outubro de 2016. RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES – PROJETOS: PDL Nº

12/2016, de autoria do Vereador Dr. Marcel Pinto da Costa, que outorga Título de Cidadão Ibitinguense ao

Senhor Prescillo Debortoli. EMENDAS: Nº 25/2016, da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação, Modificativa ao PLO Nº 112/2016, que denomina a IBG localizada no Bairro Água Quente de

“Avenida Analia Maria de Lima Ramos”. Nº 26/2016, da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação, Modificativa a Subemenda protocolada sob o Nº EM 24/2016, que altera o PLC Nº 22/2015, que

altera a Lei Complementar nº 03, de 21 de agosto de 2009, para dispor sobre a responsabilidade do loteador

pela solidez, segurança e recuperação de loteamentos. PARECERES: Nº 169/2016, da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação, favorável ao PLO Nº 112/2016, que denomina a IBG localizada

no Bairro Água Quente de “Avenida Analia Maria de Lima Ramos”, e de sua Emenda. Nº 170/2016, da

Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade, favorável ao PLO Nº 115/2016, que estima a receita e

fixa a despesa para o exercício de 2017. Nº 171/2016, da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação, favorável as Emendas Nº 24/2016 e 26/2016, ao PLC Nº 22/2015. Nº 172/2016, da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação, favorável ao PDL Nº 10/2016, que consigna Título de

Honorário ao Dr. Sérgio Siqueira Rossi. Nº 173/2016, da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação, favorável ao PDL Nº 11/2016, que consigna Título de Honorário ao Dr. Dimas Eduardo Ramalho.

REQUERIMENTO: Nº 228/2016, de autoria do Vereador Antônio Esmael Alves de Mira, requerendo a

leitura de documento enviado pelo Subsecretário da Casa Civil do Governo do Estado de São Paulo – Mário

Sérgio Matsumoto, referente à Estrada Vicinal Benvindo Borseto. RECEBIDOS DE DIVERSOS: Nº

330/2016, do Senhor João Carlos de Almeida, em agradecimento pela homenagem do Título de Honra ao

Mérito ao Batalhão da Saudade de Ibitinga. Antes de prosseguir o Presidente disse que o PLO Nº 137/2016,

o qual foi lido na presente sessão, possui em anexo uma Lei Complementar que o Estado exige que o

município tenha o seu Plano de Turismo, além do inventário de 2016, plano diretor de 2016 a 2020, relatório

final de pesquisa quantitativa de demanda turística no município de Ibitinga elaborado pela FAIBI e os

mapas com a definição dos pontos que serão contemplados com esse novo projeto da política municipal de

turismo, ficando todos os dados à disposição dos Vereadores. Não havendo DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

DA MATÉRIA, passou-se para a TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES. Usou da palavra o Vereador

Osias que cumprimentou a todos e disse que o Projeto na qual foi solicitada urgência especial, o PLC Nº

25/2016, solicitou ao Presidente que o mesmo fosse discutido para melhor entendimento. O Senhor

Presidente disse que quando esse projeto foi elaborado ele, que é autor do Projeto, não havia inserido o

artigo que cita sobre a restituição, pois uma pessoa pode perfeitamente ter pagado o ISS, se aposentado,

continuado a pagar e não ter dado baixa na inscrição, faltando estes dados na Lei, que evita que seja feita

eventual cobrança, sendo esta uma maneira do Executivo se resguardar dessa futura restituição que o

cidadão venha mais tarde cobrar do município. O Vereador Leopoldo falou que, se a Lei nº 3.985 for

revogada, o contribuinte não terá mais esses critérios para poder cobrar. O Presidente disse que ele ainda

terá, conforme o que diz a Lei Complementar, que continuará a mesma. Terminada a Tribuna Livre o

Presidente anunciou 15 minutos de intervalo. O Vereador Leopoldo solicitou a dispensa do intervalo, sendo

apoiado pelo Plenário. Em seguida, iniciou-se a ORDEM DO DIA. Constaram Requerimentos de Urgência

Especial e inclusão na Ordem do Dia: O PLC Nº 25/2016. O Requerimento recebeu os votos contrários dos

Vereadores Osias e Valdecir sendo aprovado pela maioria dos votos dos presentes. Projeto fica incluído na

Ordem do Dia, tendo como Relator Especial o Vereador Mira. O PLO Nº 138/2016. O Requerimento

aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. O Projeto fica incluído na Ordem do Dia, tendo como

Relator Especial o Vereador Dr. Marcel. O PLO Nº 140/2016. O Requerimento recebeu os votos contrários

dos Vereadores Osias e Valdecir sendo aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. O Projeto fica

incluído na Ordem do Dia, tendo como Relator Especial o Vereador Jean. O PDL Nº 10/2016. O

Requerimento recebeu o voto contrário do Vereador Valdecir, sendo aprovado pela maioria dos votos. O

Projeto fica incluído na Ordem do Dia, tendo como Relator Especial o Vereador Guilherme. O PDL Nº

11/2016. O Requerimento recebeu o voto contrário do Vereador Valdecir, sendo aprovado pela maioria dos

votos. O Projeto fica incluído na Ordem do Dia, tendo como Relator Especial o Vereador Gumercindo. O

Presidente suspendeu a Sessão para emissão dos Pareceres. Apresentados os Pareceres a Sessão foi

reiniciada e passou-se para a votação dos Projetos. Constou do PLC Nº 25/2016, que altera o art. 41 da Lei

Municipal nº 1.667, de 27 de dezembro de 1989, quanto ao cancelamento de débitos lançados, revogando,

ainda, a Lei Municipal nº 3.985, de 08 de outubro de 2014. O Projeto foi discutido, votado e aprovado por

unanimidade dos votos dos presentes. Constou do PLO Nº 138/2016, que autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito adicional suplementar no orçamento vigente no Serviço Autônomo Municipal de Saúde – SAMS,

aprovado pela Lei Municipal nº 4.208, de 21 de dezembro de 2015. Por haver Emenda, esta foi discutida,

votada e aprovada por unanimidade dos votos. Em seguida, o Projeto com Emenda foi discutido, votado e

aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. Constou do PLO Nº 140/2016, que dá denominação à

Unidade de Pronto Atendimento de Ibitinga – UPA 24 Horas, e dá outras providências. Por haver Emenda,

esta foi discutida, votada e aprovada por unanimidade dos votos. Em seguida, o Projeto com Emenda foi

discutido. O Vereador Valdecir usou da palavra dizendo que não tem nada contra a denominação da UPA,

mas que é muita coincidência o Senhor Prefeito Municipal enviar a esta Casa um Projeto de Lei,

denominando a Unidade de Pronto Atendimento 24 Horas justamente com o nome do pai do Vereador Dr.

Marcel Pinto da Costa. Em seguida o Projeto com Emenda foi votado, recebendo o voto contrário do

Vereador Valdecir e aprovado pela maioria dos votos dos presentes. Constou do PDL Nº 10/2016, que

consigna Título de Cidadão Honorário ao Dr. Sérgio Siqueira Rossi. O Projeto foi discutido. O Vereador

Valdecir usou da palavra dizendo que é muita coincidência que este cidadão, membro do Tribunal de Contas

e pessoa influente, seja homenageado no final do mandato desta Administração. Em seguida o Projeto foi

votado, recebendo o voto contrário do Vereador Valdecir, sendo aprovado pela maioria dos votos dos

presentes. Constou do PDL Nº 11/2016, que consigna Título de Cidadão Honorário ao Dr. Dimas Eduardo

Ramalho. O Projeto foi discutido. O Vereador Valdecir disse que é mais uma coincidência de final de

mandato, onde se está homenageando membro que já foi presidente do Tribunal de Contas, justamente agora

que as contas dessa Administração serão prestadas. Em seguida o Projeto foi votado, recebendo o voto

contrário do Vereador Valdecir, sendo aprovado pela maioria dos votos dos presentes. Constou a

REDAÇÃO FINAL do PLO Nº 72/2016, que dispõe sobre as atividades pertinentes ao controle da poluição

atmosférica, por meio da avaliação da emissão de fumaça preta de veículos e máquinas movidos a óleo

combustível, conforme regulamentação específica e adota outras providências. A Redação Final foi

discutida, votada e aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. Constou a REDAÇÃO FINAL do

PLC Nº 22/2016, que altera quadro de pessoal da Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

criado pela Lei Municipal nº 1.706, de 25 de julho de 1990, e dá outras providências. A Redação Final foi

discutida, votada e aprovada por unanimidade dos votos dos presentes. Constou em 1ª votação o PLO Nº

115/2016, que estima a receita e fixa a despesa do município de Ibitinga para o exercício de 2017. O Projeto

foi discutido, votado e aprovado em 1ª votação por unanimidade dos votos dos presentes. Neste instante a

Sessão foi suspensa para emissão das REDAÇÕES FINAIS aos Projetos: PLO Nº 138/2016 e PLO Nº

140/2016. Reiniciando a Sessão, as Redações Finais foram apresentadas pela Comissão de Constituição,

Justiça e Redação, sendo discutidas, votadas e aprovadas por unanimidade dos votos dos presentes.

Terminada a Ordem do Dia e não havendo inscritos na EXPLICAÇÃO PESSOAL, o Presidente convidou

a todos para a Sessão Solene de Encerramento de Mandato da 7ª Legislatura do Parlamento Jovem que

acontecerá no dia 07 de dezembro de 2016, às 20 horas no Plenário da Câmara Municipal de Ibitinga. Nada

mais a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a próxima Sessão

Legislativa Ordinária, que acontecerá no dia 13 (treze) de dezembro de 2016 (dois mil e dezesseis). Esta Ata

foi lavrada por mim, Antônio Esmael Alves de Mira, Primeiro Secretário que assino junto com os demais

membros da Mesa, ficando arquivado: os CDs, papéis e documentos para que surta os efeitos regimentais

com o inteiro teor da Sessão. Sala das Sessões, 06 (seis) de dezembro de 2016 (dois mil e dezesseis).///////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=